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Nastavljen je trend prosečne ponude teladi 
kako grla SM tako i grla HF rase tokom aprila, na većini 
stočnih pijaca u Srbiji. Nešto  slabija bila je  ponuda 
svih kategorija tovne junadi kao i krava za klanje SM i 
HF rase. Dosta je bila slabija ponuda priplodnih grla 
obe rase goveda na svim prodajnim mestima obuhva-
ćenim projektom STIPS.  

Nije bilo značajnijih promena  prodajne cene 
teladi  SM rase telesne mase do 160 kg. Varirala je od 
minimalnih  290  do 370  din/kg, ali je dominirao iznos 
od 330 din/kg. Telad HF rase telesne mase do 160 
kilograma tokom aprila  prodavala su se samo na dve 
stočne pijace i to u Obrenovcu i Kikindi . 

 Malo je bila slabija ponuda  tovne junadi u 
odnosu na mart, a cena je varirala u zavisnosti od 
kategorije, rase i kvaliteta grla. Tovna junad HF rase 
težine do 300 kilograma mogla su se pazariti jedino na 
stočnoj pijaci u Kikindi  po ceni od 190 din/kg. 
Dominantna mesečna  cena tovne junada SM telesne 
mase do 300 kilograma varirala je od 210 do 250 din/
kg. Grla težine od 350 do 480 kilograma mogla su se 
pazariti po ceni od 180 do 220 din/kg, u zavisnosti od 
obima ponude i tražnje grla. Prodajna cena tovljene  
junadi,  telesne mase preko 480 kilograma  varirala je 
od 190 do 200 din/kg. 

Nešto manji obim ponude  krava za klanje HF 
rase bio je tokom aprila, ali je broj prodatih grla bio 
jako mali kao i u martu. Prodaja ove kategorije gov-
eda evientirana je na tri stočne pijace obuhvaćene 

projektom STIPS, po ceni od 90 do 150 din/kg. Što se  
krava za klanje  SM rase tiče smanjeni obim ponude 
uticao je da dominantna cena bude viša za 10 din/kg 
u odnosu na mart, pa je dostignut nivo od 130 din/kg. 

Nastavljen je trend prosečne ponude teladi, kako 
grla SM, tako i grla HF rase. Cene su ostale ne-
promenjene u odnosu na prethodnu sedmicu. U pro-
daj je bilo tovne junadi telesne mase do 300 kilo-
grama SM rase, a dominantna cena bila je 210 din/kg. 
Izostala je prodaja tovne junadi preko 480 kilograma 
težine, priplodnih junica i priplodnih krava i krava za 
klanje obe rase. 

Otkupna cena  teladi ostala je  nepromenjena u 
klanicama na podrujčju Čačka i ostalih mesta 
moravičko-zlatiborskog regiona. Muška grla su se 
otkupljivala po ceni od  300 do 350 din/kg, dok su za 
žensku telad klaničari plaćali od  280 do 300 din/kg. 
Što se tovne junadi tiče muška grla su se otkupljivala 
po ceni od  170 do 220 din/kg u zavisnosti od 
kvaliteta rase. Za tovne  junice su odgajivači dobijali 
od strane klaničara  od  140 do 150 din/kg, dok su za  
krave za klanje mogli najčešće dobiti 100 dinara po 
kilogramu. Obim otkupa bio je na prošlonedeljnom 
nivou. 

Na ostalim stočnim pijacama i klanicama u Srbiji 
nije bilo značajnijih promena u pogledu otkupnih cena 
obima ponude i otkupa u odnosu na prethodni period. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Ponuda i tražnja obe kategorije prasadi tokom 
aprila, bila je znatno bolja u odnosu na mart, 
prvenstveno zbog  uskršnjeg praznika i tradicionalne 
trpeze povodom tog dana.  Evidentiran je manji broj 
krmača za klanje, koje su se mogle pazariti na 
stočnim pijacama u Srbiji .  

Prodaja prasad do 15 kg telesne mase se 
najčešće u aprilu odvijala   po ceni 250 din/kg, što je 
za čitavih 70 din/kg bila viša cena u odnosu na mart. 
Prasadi telesne mase od 15 do 25 kg najčešće se  
odvijala u intervalu od 220 do 240 din/kg, što takođe  
ukazuje na zavidan porast cene u odnosu na 
prethodni period. Interesovanje kupaca,  kao što smo 
u uvodu napomenuli bilo je dosta veliko pa je i 
prodaja išla dobro. Odgajivači i trgovci zadovoljno su 
trljali ruke, jer je promet bio znatno bolji u odnosu na  
februar i mart. 

Ponuda i prodaja  tovnih svinja bila je nešto 
slabija u odnosu na mart. Tovljenici  telesne od 80 do 
120 kilograma prodavali su se najčešće  po ceni od 
150 din/kg. Slaba je bila prodaja i tovnih grla telesne 
mase preko 120 kilograma, ali je dominantna cena 
ostala na prošlomesečnom nivou i iznosila je  130 din/
kg.  

Prodaja  krmača za klanje odvijala se na deset  
stočnih pijaca obuhvaćenih projektom STIPS, a 
najčešća prodajna cena iznosila je  110  do 130 din/
kg. Ipak je dominirao iznos od 110 din/kg, kao i 
prethodnog meseca. 

Na stočnoj pijaci u Čačku je protekle nedelje 
evidentiran porast cene prasadi  zbog predstojećih 
praznika. Prodaja ove kategorije svinja kretala se od 
260 do 280 din/kg. 

Bolja ponuda prasadi obe kategorije bila je 
zbog predstojećeg prvomajskog praznika i Đur-
đevdana. Shodno povećanoj tražnji za ovom kategori-
jom svinja došlo je i do rasta cene, pa je kod grla do 
15 kg domminirao iznos od 280, a kod grla od 16 do 
25 kg dominirao iznos od 270 din/kg. Prodajna cena 
tovnih svinja obe kategorije ostala je nepromenjena u 
odnosu na prethodnu sedmicu. Izostala je prodaja 
krmača za klanje. 

Protekle nedelje su se blago promenile otkupne 
cene tovljenika u klanicama na područjusrednje-
banatskog regiona.  

Slaba ponuda svinja,  bila je protekle sedmice 
na stočnoj pjaci u Loznici. U prodaji je najviše bilo  
nazimadi, čija cena je bila nešto niža od  prasadi tele-
sne mase od 16 do 25 kilograma.  

Ponuda svinja na pijaci žive stoke u Pančevu 
bila je slična prošlonedeljnoj, a i cene su ostale ne-
promenjene. U klanicama na području južno-
banatskog regiona otkup svinja bio je obimniji sa  
farmi nego iz koperacije. Otkupne cene ostale su ne-
promenjene u odnosu na pretnodnu  nedelju, mada je 
bilo  velikih oscilacija naročito kod tovnih svinja.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Kao i prethodnih nekoliko, tako je i ove godine 

u danima pred uskršnji praznik povećan obim tražnje i 
prometa jagnjadi i jaradi na većini stočnih pijaca u 
Srbiji.  

U aprila  promet jagnjadi odvijao se  najčešće 
po ceni od 220 do 280 din/kg. Međutim, dominantna 
cena bila je niža za 10 din/kg u odnosu na mart. 

Nastavljen je trend bolje  ponude  dviski i 
šilježica  u odnosu na zimske mesece, ali su prodajne 
cene uglavnom bile nepromenjene.  Dominanatna 
cena šilježadi bila je kao i u martu, dok je kod dviski 
prodajna cena varirala od 130 do 180 din/kg u 
zavisnosti od obima ponude i prodaje.   

Što se ovaca tiče, evidentiran je dosta veliki 
broj grla za prodaju na pijacama žive stoke uključenih 
u  projekat STIPS.  Ovce su se tokom marta mogle 
pazariti po ceni od 90 din/kg u Subotici do 140 din/kg 
u Obrenovcu. Dominantna cena ipak je iznosila  120 
din/kg, kao i prethdonog meseca. 

Jarad su se tokom proteklog meseca  mogla 
pazariti na deset stočnih pijaca, a prodaja grla ove 
kategorije koza najčešće se  odvijala po ceni  od 200 
din/kg, kao i u martu, ali je obim prdaje bio veći 
prvenstveno zbog praznika.  

Nastavlja se trend slabe ponude i tražnje koza. 
Promet  se odvijao po ceni od 100 do 130 din/kg.  

Blagi pad cene jagnjadi i jaradi na pijaci žive 
stoke u Vranju tokom poslednje nedelje aprila. Slabija 
je bila ponuda u odnosu na potražnju. U klanicama 
pčinjskog regiona cena, ponuda i tražnja jagnjadi bili 
su  bez većih promena u odnosu na prethodni period. 

Prodaja jagnjadi "na veliko" na pijaci žive 
stoke u Pirotu uglavnom je prošla. Oni koji nisu prodali 
ili imaju jagnjad koja su kasnije ojagnjena čekaju Đur-
đevdan kao poslednju priliku za prodaju. Dominantna 
cena ove kategorije ovaca iznosila je 280 din/kg. 

Povećan obim tražnje za jagnjadima zbog 
predstojećih praznika uticao je na rast cene jagnjadi 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu, pa je dominirao iznos 
os 280 din/kg. Bilo je grla koja su se pazarila i po ceni 
od čak 300 din/kg. Bilo je u prodaji nekoliko grla 
jaradi, čija je dominantna cena je dostigla nivo od 270 
din/kg. Koza nije bilo u prodaji. 

Blagi rast cene jagnjadi i jaradi evidentiran je i 
na stočnoj pijaci u Smederevu prvenstveno zbog pove-
ćanog obima tražnje u poslednjih nekoliko dana. 

 Najčeća prodajna cena jagnjadi na pijaci u 
Čačku protekle nedelje iznosila je 250 dinara za kilo-
gram dok su se ovce mogle pazariti po ceni od 120 
din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  19.-25. 4.-2012. godine  

Izvor: AMIS   1€=111,90 Dinara 

B
a

r

B
e

ra
n

e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.2 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3 2.9 3.15 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 1.8 2.5 2

Junad više od 300 kg ostale kg. ~ 1.8 ~ 1.8 ~ 1.9 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 0.9 1 1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.8 3 2.9 3 3

Jagnjad sve rase kg. 3.25 2.8 2.8 3 2.7 3.15 3

Jarad sve rase kg. 3.8 3 ~ ~ ~ ~ 3

Prilodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 160 ~ 130 148

Prilodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 160 ~ 140 133

Priplodnejunice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Prilodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 930 930

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1800 1600

Prilodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 ~ ~ 850

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nastavljen je trend dobre ponude  ku-
kuruza prirodno sušenog, dok je ponuda 
pšenice i stočnog ječma bila na prosečnom 
nivou, a na pojedinim prodajnim mestima 
čak i dosta slaba. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma na 
pijacama mogao se najčešće kupiti po ceni 
od 22 din/kg, što je za 2 din/kg viša cena 
u odnosu na mart. Najčešća  cena ovog 
stočnog hraniva  u rinfuznom obliku u 
silosima varirala je od 18,5 do 19,5 din/kg, 
što takođe ukazuje na porast cene u 
odnosu na prethodni mesec. 

Ponuda pšenice upakovane u džakove 
najčešće od 50 kilograma težine bila je 
prosečna na većini prodajnih mesta. 
Najčešća  cena po kojoj se mogla pazariti 
ova žitarica na pijacama kretala se od 24 
do 30 din/kg.  U silosima se pšenica u 
rinfuzu najčešće prodavala po ceni od  21 
do 23 din/kg kao i prethodnog meseca. 

Dominantna cena  stočnog ječma na 
pijacama je proteklog meseca iznosila  25 
din/kg. Ponuda ovog stočnog hraniva 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma bila je dosta slaba na većini 
pijaca. U silosima se stočni ječam u rinfuzu 
tokom proteklog meseca mogao pazariti  
po ceni od 19  din/kg, a ponuda je 
zabeležena jedino u Somboru kao i u 
martu. 

Obim ponude stočnog brašna bio je na 
prošlomesečnom nivou. Prodaja se tokom 
aprila  na pijacama najčešće odvijala po 
ceni od 20 din/kg. U silosima je prodajna 
cena bila viša za jedan dinar u odnosu na 
mart i iznosila je 21 din/kg. 

Ponuda  baliranog lucerkinog sena 
kako na gazdinstvima tako i na pijacama 
bila je slaba. Prodaja ovog značajnog  
kabastog stočnog hraniva  na gazdinstvima 
se odvijala od 10 do 16 din/kg. Na 
pijacama se lucerkino seno u balama  
moglo najčešće pazariti po ceni od  15 din/
kg. 

Obim ponude  i tražnje suncokretove 
sačme u maloprodajnim objektima bio je 
na prošlomesečnom nivou. Najčešća 
prodajna  cena ove komponente za 
pripremu stočnih hraniva varirala je od 30 
do   33 din/kg. 

Ponuda i tražnja  lucerkinog brašna u 
maloprodajnim objektima bili su na 
prošlomesečnom nivou, a prodaja se 
najčešće odvijala po ceni od  30 do 34  
din/kg. 

Sojina sačma se tokom aprila u 
maloprodajnim objektima mogla nabaviti 
po dominantnoj ceni od 53 din/kg, kao i u 
martu, a obim prodaje bio je uobičajen za 
ovaj period godine. 

AGROINFO VEST 
 

 U Srbiji se, prema poslednjim podacima, pod organskom proizvodnjom hrane 
nalazi 2876,5 hektara, a plan je da se do 2014. površina obradivog zemljišta kao 
organski sertifikovanog ili u procesu konverzije poveća do 50.000 hektara, rečeno je na 
sednici Grupacije za organsku proizvodnju Udruženja za poljoprivredu PKS i Nacionalne 
asocijacije ,,Serbia Organica“. Predsednik Grupacije Nada Mišković istakla je da u zemlji 
postoji pet centara za organsku proizvodnju i to u Selenči, Svilajncu, Valjevu, Leskovcu i 
Negotinu, a da bi što uspešnije radili, potrebno je da se specijalizuju za proizvodnju koja 
je poznata u njihovom regionu. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27.aprila 2012. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

-Blagi pad cene pšenice 
-Pad cene kukuruza 
-Rast cene soje 
-Rast cena na svetskim berzama 

  
  
 
  Ove nedelje na organizovanom berzanskom tržištu u Novom sadu, po prvi put je 
prometovana pšenica novog roda 2012. godine, po ceni od 15.00 din/kg bez PDV-a, što 
predstavlja prvu indikativnu cenu koja nam nagoveštava vrednost pšenice u narednom 
periodu. Obim prometa od 2.031 tonu robe, predstavlja porast trgovanja u odnosu na 
prethodnu nedelju za 62%, dok je finsijski promet od 86.920.656,00 dinara veći za skoro 
tri puta u odnosu na prethodni obračunski period.  
 
  Prošlonedeljni rast cene pšenice kratko je trajao s obzirom da je cena ove robe 
ponovo u padu kao i tokom većine meseca marta. Prosečna cena trgovanja u nedelji za 
nama iznosila je 23.22 din/kg sa PDV-om (21.50 din/kg bez PDV-a), što predstavlja pad 
cene u odnosu na prethodnu nedelju za 0.83%.  
 
 Cena kukuruza je posmatrajući prosečnu cenu trgovanja u padu u odnosu na 
prethodnu nedelju. Prosečna cena trgovanja u periodu od 23.04. – 27.04. iznosila je 
20.84 din/kg sa, odnosno 19.30 din/kg bez PDV-a, što predstavlja pad cene kukuruza u 
odnosu na prethodnu nedelju za 2%. Trgovalo se i kukuruzom vlage do 15% čija je cena 
bila identična veštačko sušenom kukuruzu, odnosno 19.30 din/kg bez PDV-a. 
 
 Soja predstavlja definitivno hit ovonedeljnog trgovanja na „Produktnoj berzi“. Dok 
su do sada, sa pozicija cenovnih oscilacija i obima prometa, u analizi berzanske trgovine 
prednjačili kukuruz i pšenica, u periodu od 23.04.-27.04.2012. proizvodi soja-kompleksa 
preuzimaju primat, prevashodno kao posledica izraženog rasta cena na ovom tržištu. 
Zbog nedostatka proizvoda soja kompleksa kako na svetskim tako i na domaćem tržištu, 
cena soja zrna doživela je rast u odnosu na prethodnu nedelju od 0.9%. Cena se kretala 
u rasponu od minimalnih 43.50 din/kg bez PDV-a, pa do maksimalnih 44.50 din/kg bez 
PDV-a, dok je nedeljni ponder iznosio 47.38 din/kg sa, odnosno 43.87 din/kg bez PDV-a, 
dok je sojina sačma sa min. 44% proteina takođe zabeležila rast cene od 2.2%. Nedeljni 
ponder je iznosio 40.87 din/kg bez PDV-a.  
 
 Posle dužeg vremena stagnacije, već drugu nedelju za redom, prometovana je 
suncokretova sačma sa min. 33% proteina i to po ceni od 21.83 din/kg sa PDV-om 
(18.50 din/kg bez PDV-a), što predstavlja rast cene u odnosu na prethodnu nedelju od 
2.7%.  
 
 
 
_____________________ 
%*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuvaćen podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 

 
 
 
I pored rasta cene soje, PRODEX, posle dužeg vremenskog perioda beleži pad 

svoje indeksne vrednosti, kao posledica dominantnog uticaja pšenice i kukuruza u 
vrednosnoj korpi ovog pokazatelja. Na današnji dan ovaj indeks beleži vrednost od 
221,23 indeksna poena, što je za 1,14 indeksnih poena manje nego prošlog petka. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 1.600 20,84-21,28 200 20,84 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

550 47,20-48,38 550 47,20-48,38 

Pšenica, rod 2011. 21 23,22 21 23,22 

Soja, zrno 1.025 46,98-48,06 1.000 46,98-48,06 

Soja, zrno, uvrećano 175 46,98 125 46,98 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. vlaga do 15% 

25 20,84 25 20,84 

Suncokretova sačma min 33% 325 21,24-21,83 25 21,83 

Pšenica, rod 2012. (isporuka jul) 85 16,20 85 16,20 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

Globalna tržišta pšenice su u  toku protekle nedelje uglavnom pod uticajem vremenskih uslova 
oko predstojeće žetve na severnoj hemisferi. U Americi su uslovi za ozimu pšenicu ostali 
uglavnom povoljni, posebno za HRW pšenicu.Američki fjučersi kukuruza, takođe su pokazali malu 
promenu u odnosu na prošle nedelju. Rast cene fjučersa na kukuruz u Čikagu iznosio je 0.4% u 
poslednjih nedelju dana, kao i rast fjučersa na pšenicu za 0.2%. 

Na budimpeštanskoj berzi cena fjučersa pšenice skočila je za 6.1%, a kukuruza za 1.7%. U 
Parizu je pšenica u odnosu na prošlu nedelju jeftinija za 2.8%, dok je skok cene kukuruza iznosio 
0.5%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 226.20 229.65 $/t 229.43 $/t 226.42 $/t 230.02 $/t 

Kukuruz 241.09 245.03 $/t 243.38 $/t 240.54 $/t 245.66 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 12 531.55 528.09 $/t 536.91 $/t 541.39 $/t 544.26 $/t 

Sojina sačma maj. 12 406.00 399.80 $/t 412.10 $/t 413.90 $/t 419.60 $/t 

Američki fjučersi soje pokazali su neto dobit od 2% i dostigli svoj najviši nivo u protekle 
četiri godine.  Fjučers sa majskom isporukom na soju je skuplji je za 4.6%, a na sojinu sačmu je 
skuplji za 7.1%.   

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 210.58 EUR/t (futures maj 12) 184.69 EUR/t (futures maj 12) 

EURONEXT PARIZ 211.00 EUR/t (futures maj 12) 215.75 EUR/t (futures jun 12) 


